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TITZMANN Michael: Problemy pojęcia epoki w historii lite

ratury. Tłum. K. Jachimczak. "Pamiętnik Literacki" 1988 z.

3 s. 264-297.

Przeciwstawiając się natrętnej historyzacji w badaniach 
literackich, autor wyjaśnia problemy epoki tworząc abstrakcyjne 

pojęcia i modele periodyzacji zjawisk literackich. Pojęcie epo

ki traktuje jako niezbywalną zasadę porządkującą. W  wypadku 

skutecznej periodyzacji jej opis rekonstruuje pewien system, 

który stanowi podstawę danych tekstów, bądź jest z nich zbudo

wany. Przedmiotem opisu epok nie są tylko same teksty, bądź 

system, który można z nich wyabstrahować, lecz również poetyki 

czy teorie literatury, instytucje wytwarzajęce i rozpowszechnia

jące literaturę, pełny zbiór relacji literatury i struktur nie- 

literackich, należących do historii myśli lub historii społecz
nej. Zmiany wewnątrz- i międzyepokowe należy rozwiązywać w ob

rębie epoki.

BP/114-115/133 A. Kai.

TIUPA Walerij : Aspekt przyczynowy i immanentny w rozwoju 
literatury. Tłum, B. Żyłko. "Pamiętnik Literacki" 1988 z,

4 s. 219-245.

Autor odróżnia przyczynowe podejście do nauki q  literatu

rze, będące najważniejszą zasadą metodologiczną literaturoznaw

stwa marksistowskiego od podejścia immanento-genetycznego, w y 

raźnie zmodyfikowanego przez formalizm. Badanie literatury w 
aspekcie przyczynowym oznacza rozpatrywanie jej jako szczegól

nej dziedziny ideologii, badanie zaś procesu literackiego w a s 

pekcie jego immanentyzmu oznacza interpretowanie literatury ja
ko szczególnej dziedziny kultury duchowej z właściwą jej specy

fiką twórczą. O ile jednak teoretyczne uświadomienie sobie róż

nic i wzajemnych relacji "immanentyzmu" procesu literackiego i 

jego "charakteru przyczynowego" jest rzeczą konieczny, izolowa

nie tych stanowisk jest - jak stwierdza badacz - niemożliwe. 
Naruszanie równowagi immanentyzm-przyczynowość prowadzi do ob

niżenia artystycznej wartości dzieła sztuki.
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